
  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

                    

                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Αθήνα, 24-10-2014 

Αριθ. πρωτ:6880/72537 

  

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: 

Ταχ.  Κώδικας: 

TELEFAX: 

Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο: 

e-mail: 

Λ. Συγγρού 150 

176 71 – ΑΘΗΝΑ 

210 92 12 090 

Μ. Γάσπαρη 

210 928 7250 

syg061@minagric.gr 

Προς:  FMC Agricultural Products Group 

( δια του Κ& Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ  

ΑΒΕΕ 

ΒΙΘΕΘ ΣΙΝΔΟΣ 

ΤΚ 57022) 

l.paparistotelous@redestos.gr  

     

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) CENTIUM 36 

CS (δ.ο. clomazone)» 

 
    

   

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 32, 40-42 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) «για την διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις» 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και 

Οικονομικών περί «Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων 

παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα  

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά 

με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο 

συμπεριλαμβάνεται η δραστική ουσία clomazone. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 546/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

mailto:syg061@minagric.gr
mailto:l.paparistotelous@redestos.gr


  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων. 

7. Την με αριθ. ΑΜΜ 2000299 έγκριση του CENTIUM 36 CS στη Γαλλία 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου , όπως τροποποιήθηκε με το SANCO doc.357 /rev.3/ 2008 

9. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 

του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού” 

10. Τις με αριθ. πρωτ. 6880/72537/3-6-2014 και 7383/78105/17-6-2014 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας και τα από 27-8-2014 και 7-10-2014 συμπληρωματικά στοιχεία.  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν CENTIUM 36 CS (δ.ο. clomazone) της 

εταιρείας FMC Agricultural Products Group με τα ακόλουθα στοιχεία:  

 

 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70101 

24-10-2014 

31-10-2019 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα CENTIUM  36 CS 

1.2.β Μορφή:  Eναιώρημα μικροκαψουλών  

 

1.3 Δραστική ουσία  

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Δραστική ουσία    

α) Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 

ουσίας/ών κατά ISO 

Clomazone 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

Min: 960 g/kg 

γ) Χημική ομάδα Isoxazolidinones 

 

δ) Παρασκευαστής της δ.ο. FMC Agricultural Products Group - Boulevard 

de la Plaine 9/3,  

B-1050,  

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ  

ΒΕΛΓΙΟ  

 

ε) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. 1) FMC Corporation  

Baltimore Plant 



  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

   

α) Κάτοχος της άδειας: FMC Agricultural Products Group -  

Boulevard de la Plaine 9/3,  

B-1050,  

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ -ΒΕΛΓΙΟ  

Τel.: +32 2 645 9592 

Fax: +32 2 645 9655 

E-mail: paola.eulalio@fmc.com  

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΑΒΕΕ  

BI.ΠΕ.Θ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ - 

Τ.Κ. 57022 

ΑΜΕ: 36299/62/Β/96/180 

Τηλ.: 2310568771 

Fax: 2310798423                                                              

E-mail : L.PAPARISTOTELOUS@REDESTOS.GR 

 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά (εφόσον ο 

κάτοχος δεν έχει έδρα στη 

χώρα) 

K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΑΒΕΕ  

BI.ΠΕ.Θ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ - 

Τ.Κ. 57022 

ΑΜΕ: 36299/62/Β/96/180 

Τηλ.: 2310568771 

Fax: 2310798423                                      

E-mail : L.PAPARISTOTELOUS@REDESTOS.GR 

 

   

1701 E Patapsco Avenue 

Baltimore MD 21226  

(US) 

2) Jiangsu Lianhe Chemical Technology Co. 

Ltd 

Weisan RD, Chenjiagang, Xiangshui,  

Jiangsu PR China 224631 

ΚΙΝΑ  

στ) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

όπως επισυνάπτονται και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ 

mailto:paola.eulalio@fmc.com
mailto:L.PAPARISTOTELOUS@REDESTOS.GR
mailto:L.PAPARISTOTELOUS@REDESTOS.GR


  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

γ) Παρασκευαστής 

σκευάσματος: 
FMC Corporation USA  

Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη  

 

FMC Agricultural Products Group -  

Boulevard de la Plaine 9/3,  

B-1050,  

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ -ΒΕΛΓΙΟ  

Τel.: +32 2 645 9592 

Fax: +32 2 645 9655 

E-mail: paola.eulalio@fmc.com 

 
 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 

 

1) FMC Middleport Plant 

100 Niagra Street 

Middleport NY 14105 –1398  

Η.Π.Α. 

2) Kwizda Agro GmbH 

Werk Leobendorf 

Laaer Bundesstrasse/ 

Kwizda Allee 1 

       A-2100 Leobendorf/Korneuburg  

       ΑΥΣΤΡΙΑ 

 
 

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας 

του σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  
1)  Kwizda Agro GmbH 

 Werk Leobendorf 
 Laaer Bundesstrasse/ 

 Kwizda Allee 1 

 A-2100 Leobendorf/Korneuburg  

 ΑΥΣΤΡΙΑ 

 

2)   K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΑΒΕΕ  

BI.ΠΕ.Θ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ -Τ.Κ. 57022 

ΑΜΕ: 36299/62/Β/96/180 

Τηλ.: 2310568771 

Fax: 2310798423                                                             

E-mail : L.PAPARISTOTELOUS@REDESTOS.GR 

Υπευθυνος : Γιωργος Μαυρίδης 

 Email : mavridis@efthymiadis.gr  

 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες:  

Clomazone  36% β/ο  

Βοηθητικές ουσίες: 67,71  % β/β 

 Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος προσδιορίζεται στο επισυναπτόμενο PART C  

και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ  

 

 

mailto:paola.eulalio@fmc.com
mailto:L.PAPARISTOTELOUS@REDESTOS.GR
mailto:mavridis@efthymiadis.gr


  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

2 Συσκευασία(ες) 

  

.  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

 Φιάλες  15 κ.εκ., 20 κ.εκ.,  25 κ.εκ., 50 κ.εκ., 80 

κ.εκ., 100 κ.εκ., 125 κ.εκ.,150 κ.εκ, 200 

κ.εκ.,250 κ.εκ.,  300 κ.εκ., 400 κ.εκ., 500 

κ.εκ., 600 κ.εκ.,750 κ.εκ.,  1 λιτρo 

HDPE  

 Φιάλες /Μπετόνια  1,25 λιτ, 2 λιτ, 2,5 λιτρ, 3 λιτρ, 4 λιτρ,  5 

λιτρ, 10 λίτρα  

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 
Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες   χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός φυλλώματος με πλήρη διαβροχή 

  

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:- 

Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού με τη μισή ποσότητα του 

απαιτούμενου νερού.                                                                                         

Ανακινήστε το σκεύασμα καλά και αναδεύοντας προσθέστε στο 

ψεκαστικό τη συνιστώμενη δόση του σκευάσματος.                         

Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.   

Η ανάδευση του ψεκαστικού διαλύματος συνεχίζεται μέχρι τον 

τερματισμό του ψεκασμού. 

 

Καθαρισμός ψεκαστήρα: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. 

Βεβαιωθείτε ότι έχουν απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. 

Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού 2-3 φορές 

με καθαρό νερό μέχρι να απομακρυνθεί κάθε ορατό ίχνος του 

σκευάσματος  

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του προϊόντος και της 

συσκευασίας: 

Oι φιάλες και τα δοχεία ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 

ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) 

και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, 

για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε 

σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  

 

 

  

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό ζιζανιοκόνο που ανήκει στις ισοξαζολιδινόνες 

παρεμποδίζοντας τη βιοσύνθεση των καροτινοειδών. Απορροφάται 

από τις ρίζες και τους βλαστούς και μετατοπίζεται προς το πάνω 

μέρος του φυτού. 

 

 

  

 

 

 

 



  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

  

Πεδίο 
Εφαρμογής 

 

 

Στόχος 
 

 

∆όσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος εφαρμογής 

Αριθμός  
εφαρμογων  

 
γώ 

ν ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

λίτρα 
σκευά-
σματος 
/ στρ. 
* 

Όγκος 
ψεκ. 
υγρού 
(λίτρα 
/ 
στρ.) 

Κιλά 
σκευά-
σματος 

/ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 
υγρό 

 
 

 
 

Kαρότο  

 

ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,025 15-30  εφαρμογή 
προφυτρωτικά 

 
1 

Σέλινο  ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,025 20-40  εφαρμογή νωρίς 
μεταφυτρωτικά 

1 

Λάχανο  ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,025 20-40  εφαρμογή 
προφυτρωτικά  ή 
νωρίς 
μεταφυτρωτικά  

1 

Κολοκυθάκια 

 

 

 

 

 

 

ΖΙΖΑΝΙΑ* 0,04 15-30  εφαρμογή 
προφυτρωτικά  ή 
νωρίς 
μεταφυτρωτικά 

1 

Σε Φυτώρια για 

παραγωγή  

Πολ/στικού υλικου 

Αγγούρια 

Αγγουράκια  

Φασόλια 

(σποροπαραγωγή) 

ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,025  20-40  εφαρμογή  
νωρίς 
μεταφυτρωτικά 

 

Σε Φυτώρια για 

παραγωγή  

Πολ/στικού υλικου 

Σπανάκια  

(σποροπαραγωγή) 

0,020 15-30  εφαρμογή 
προφυτρωτικά   

 



  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

Κουκιά   ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,025 15-30  εφαρμογή 
προφυτρωτικά   

 

Μπιζέλια  

 

ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,025 15-30  εφαρμογή 
προφυτρωτικά   

1 

Σόγια  ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,04 15-30  εφαρμογή 
προφυτρωτικά   

1 

Καπνός  ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,1 15-30  εφαρμογή στην 
γραμμή 
προφυτρωτικά   

1 

Ελαιοκράμβη  ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,033 15-30  εφαρμογή 
προφυτρωτικά   

1 



  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

Φασόλια 

(φασολάκια χλωρά )  

ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,015 20-40  εφαρμογή μετά τη 
σπορά 
προφυτρωτικά  

1 

Πατάτα  ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,03  15-30  εφαρμογή 
προφυτρωτικά   
 

1 

Σπαράγγι 

(σε αγρό και σε 

σπορεία )   

ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,025 20-40  Εφαρμογή μετά 
τη συγκομιδή και  
προφυτρωτικά  

1 

Σελινόριζα
 
 ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,025 20-40  εφαρμογή 
προφυτρωτικά  ή 
νωρίς 
μεταφυτρωτικά 

1 

Μάραθο 
 

ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,02  20-40  
εφαρμογή 
προφυτρωτικά   

1 



  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

Λούπινο  ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,03 15-30  εφαρμογή 

προφυτρωτικά   

1 

Παπαρούνα (για 

παπαρουνόσπορο)
 
 

ΖΙΖΑΝΙΑ* 

 

0,025 15-30  εφαρμογή 

προφυτρωτικά   

1 

Παρατηρήσεις :  
 

* ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΟΥΜΕΝΑ ΖΙΖΑΝΙΑ  

Δόσεις 0,015 λίτρα/στρ. και 0,020 λίτρα/στρ. 

ΕΥΑΙΣΘΗΤΑ ΖΙΖΑΝΙΑ : Arabidopsis thaliana, Portulaca oleracea Stellaria species 

METPIA ΕΥΑΙΣΘΗΤΑ ΖΙΖΑΝΙΑ : Panicum species, Lamium purpureum 

ANΘΕΚΤΙΚΑ ΖΙΖΑΝΙΑ: Digitaria species, Linaria species, Mercurialis species ,Poa species 

 

Δόσεις : 0.025 λίτρα/στρ, 0.03λίτρα/στρ. και 0,033 λίτρα/στρ.  

ΕΥΑΙΣΘΗΤΑ ΖΙΖΑΝΙΑ : Aethusa cynapium, Arabidopsis thaliana, Capsella bursa-pastoris,                       

Galium aparine, Lamium sp,Lapsana communis, Portulaca oleracea, Sisymbrium officinale, Stellaria media 

METPIA ΕΥΑΙΣΘΗΤΑ ΖΙΖΑΝΙΑ : Ammi majus, Chenopodium album, Datura sp. Echinochloa crus-galli, 

Mercurialis sp., Poa annua, Polygonum aviculare, Fallopia convolvulus, Persicaria maculosa, Senecio 

vulgaris, Solanum nigrum, Sonchus species, Urtica urens, Veronica sp.,  

ANΘΕΚΤΙΚΑ ΖΙΖΑΝΙΑ : Amaranthus sp., Anthemis sp., Euphorbia sp., Fumaria sp. Hordeum vulgare, 

Matricaria sp.,Papaver rhoeas 

 

Δόσεις 0,10 λίτρα/στρ. 

ΕΥΑΙΣΘΗΤΑ ΖΙΖΑΝΙΑ: Anagalis arvensis, Portulaca oleraceae, Senecio vulgaris, Setaria viridis, Veronica 

persica 

METPIA ΕΥΑΙΣΘΗΤΑ ΖΙΖΑΝΙΑ Chenopodium album, Datura stramonium, Mercurialis annua, 

Echinochloa crus-galli, Polygonum aviculare, Sonanum nigrum  

 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

Το Centium 360 CS θα πρέπει να εφαρμόζεται σε εναλλαγή με 

ζιζανιοκτόνα με διαφορετικό τρόπο δράσης. Αν χρειαστεί 2η 

εφαρμογή με άλλο ζιζανιοκτόνο θα πρέπει να γίνει επιλογή 

ζιζανιοκτόνου με  διαφορετικό τρόπο δράσης. 

 

 

 

 

 

  

 



  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

7α. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των   

 καλλιεργειών που ακολουθούν Σε περίπτωση αποτυχίας των καλλιεργειών ή 

εφαρμογής του σκευάσματος λιγότερο από 30 ημέρες 

πριν από τη συγκομιδή, ΜΗΝ φυτέψετε για 90 

ημέρες από την εφαρμογή του σκευάσματος  

καλλιέργεια μικρού βιολογικού κύκλου (περίπου 30 

ημέρες από τη σπορά /ή τη φύτευση και τη συγκομιδή)  

 

 

 

Χρονικό διάστημα αναμονής πριν από την εγκατάσταση μιας καλλιέργειας αντικατάστασης ή άλλης καλλιέργειας στο πλαίσιο 

μίας αμειψισποράς μετά την εφαρμογή Centium 36CS  
Δόση 

Εφαρμογής  

Με ελαφριά άροση ή άροση σε βάθος 8-l0cm Με βαθιά άρση τουλάχιστον 25 cm 

 

 

1 μήνας 4 μήνες 10 μήνες και 

περισσότερο 

1 μήνας 4 μήνες και 

περισσότερο 

 0,015 -0,04 L 

σκευάσματος / 

στρέμμα  

Ελαιοκράμβη 

Καρότα 

λάχανα, 

κολοκυθάκια 

φασόλια 

πράσινα/λευκά 

πεπόνια 

μπιζέλια 

πιπεριές 

πατάτες 

  

Ότι στον 1 μήνα  

 + 

ανοιξιάτικα σιτηρά 

Χειμερινά σιτηρά 

κουκιά, κράμβες 

Ότι στους 4 μήνες  

+ 

κτηνοτροφικά και 

βιομηχανικά τεύτλα , 

σπανάκι 

Καρότα, σπανάκια, 

κτηνοτροφικά και βιομηχανικά 

τεύτλα 

λάχανα, ελαιοκράμβη,, 

κολοκύθα, κολοκυθάκια 

Φασόλια, λινάρι, λούπινα, 

καλαμπόκια, πεπόνια (σε 

μεταφύτευση), γογγύλια, 

κρεμμύδια, κρεμμύδια 

(σπορόφυτα) μπιζέλια, πατάτες 

σαλατικά, σόγια, 

καπνός , τομάτες 

ηλίανθος 

Ότι στον 1 μήνα  

+  

ανοιξιάτικα σιτηρά 

Χειμερινά σιτηρά 

 

0,1 L 

σκευάσματος 

/στρέμμα  

Καπνός Ότι στον 1 μήνα Ότι στον 1 μήνα Κολοκυθάκια, πιπεριές, 

καπνός 

Ότι στον  1 μήνα  

+ 

ανοιξιάτικα σιτηρά 

Χειμερινά σιτηρά 

Λάχανα, 

ελαιοκράμβη, 

κολοκυθάκια , 

καρότα, κουκιά, 

πεπόνια, μπιζέλια, 

καπνός. 

 Στο πλαίσιο της αμειψισποράς των καλλιεργειών προτείνεται να γίνεται αερισμός του εδάφους το 

συντομότερο δυνατό μετά τη συγκομιδή και άροση όσο πιο κοντά γίνεται κατά την εγκατάσταση της νέας 

καλλιέργειας  

 

 

 

7β. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

  της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα  Xρόνος επιστροφής : 6 ώρες   

 

 



  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

 

 

8  Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες όταν εφαρμόζεται σύμφωνα µε 

τις συνιστώμενες δοσολογίες και οδηγίες χρήσης.  

 

 

 

 

-    

9  Σήμανση 

σκευάσματος(CLP): 

ΠΡΟΣΟΧΗ  

GHS09 

 

 

 

10  Φράσεις κατά 

CLP 

H413 : Μπορεί να προκαλέσει μακροχρόνιες επιπτώσεις στους 

υδρόβιους οργανισμούς. 

 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ- 

P102   Μακριά από παιδιά  

P405   Φυλάσσεται κλειδωμένο 

P270  Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν 

P280 Nα φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα /μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια και το πρόσωπο 
 

SP1 ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Η ΤΗ 

ΣΥΣΚΕΥΑΣΊΑ ΤΟΥ. 
 

SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 

μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα 

SPe3 Για να προστατέψετε μη στοχευόμενα φυτά να αφήσετε μίαν 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τη μη γεωργική γη 
 

EUH 401 «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 

 



  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

12  Πρώτες 

βοήθειες - 

Αντίδοτο : 

P301+P310 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ  ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το 
ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 

P302+P350 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε απαλά 

με άφθονο νερό και σαπούνι. 

P304 + 

P340: 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον 

καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που 

διευκολύνει την αναπνοή. 
 
Αντίδοτο:  Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείται συμπτωματική  θεραπεία. 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

 

13.2 Τελευταία 

επέμβαση  

πριν τη 

συγκομιδή ή πριν 

τη διάθεση στην 

αγορά όταν 

πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 

Ελαιοκράμβη, 

Παπαρούνα, Πατάτες, 

Σπαράγγι (αγρού και 

σπορείου), Φασολάκια 

πράσινα (με λοβό), 

Κουκιά, Σόγια, Λούπινα, 

Μπιζέλια, Καρότα, Σέλινο, 

Σελινόριζα, Λάχανο, 

Μάραθο, Κολοκυθάκια  

Προσδιορίζεται από τον χρόνο 

εφαρμογής 

 

 Καπνός  56  

 

Φυτώρια για παραγωγή  

Πολ/στικού υλικου 

Αγγουρια- Αγγουράκια - 

Φασόλια  

 

- 

 

 

Φυτώρια για παραγωγή  

Πολ/στικού υλικου 

Σπανάκι 

- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ΑΔΑ: 7Ξ7ΩΒ-ΖΥΓ 

  

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος
1
. 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον από την 

ημερομηνία παρασκευής του, όταν αποθηκεύεται, στην αρχική 

σφραγισμένη συσκευασία του σε χώρο ξηρό, δροσερό και καλά 

αεριζόμενο.  

 

 

 

 

 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 

όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 

πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 

παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή 

να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον 

άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση 

του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί 

αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους 

φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 

και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με 

τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα 

πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια 

αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση 

και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν .  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα 

(30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

  

     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

 

       Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

                                                 
1 Η ημερομηνία λήξης θα αναγράφεται στην ετικέτα εάν είναι μικρότερη των δύο (2) ετών 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc

